УИД:16MS0009-01-2022-001284-02

                  Дело № 5-4-548/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.07.2022                                                               г. Казань, ул. Коротченко, д. 2
Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Г.А. Валиева, г. Казань, ул. Коротченко, д. 2,  рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 19.4.1 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», в отношении

АО «СК «ТАТФЛОТ», (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:
        На основании решением (данные изъяты) КЛО Волжское УГМРН Ространснадзора было назначено проведение внеплановой документарной проверки в отношении АО «СК «ТАТФЛОТ», расположенного по адресу: (данные изъяты). Согласно акту проверки АО «СК «ТАТФЛОТ» не предоставило копии документов, запрошенные в решении, что в свою очередь привело к невозможности проведения и завершения проверки, тем самым, совершив административное правонарушение по части 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ.
Согласно части 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки,

влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Согласно частям 1, 2 статьи 26 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в
установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Представитель АО «СК «ТАТФЛОТ» на судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела или о рассмотрении дела в его отсутствии от последнего не поступили. В связи с чем, согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, дело рассмотрено в его отсутствии.
   Виновность АО «СК «ТАТФЛОТ» подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты), требованием о проведении контрольных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, решением (данные изъяты) о проведении внеплановой документарной проверки АО «СК «ТАТФЛОТ», актом о невозможности проведения проверки № (данные изъяты), выпиской из ЕГРЮЛ.
            Согласно части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания АО «СК «ТАТФЛОТ» суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного руководствуясь статьей 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать АО «СК «ТАТФЛОТ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
        Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: (данные изъяты), УИН 03186909000000000_____________.

После оплаты штрафа квитанцию об оплате просим предоставить в канцелярию судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному  району г. Казани.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.
                           Мировой судья:                                              Г.А. Валиева